AD PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus nominat intellectum quantumcumque illustrationem intellectualem. Quae tamen non pertingit ad perfectam doni rationem nisi usque ad hoc mens hominis deducatur ut rectam aestimationem habeat homo circa finem.

AD SECUNDUM dicendum quod intelligentia quae necessaria est ad prophetiam est quaedam illustratio mentis circa ea quae prophetis revelantur. Non est autem illustratio mentis circa

8, 6 leuchtung des Geistes zur rechten Wertung des letzten Zieles, denn diese gehört zur Gabe der Einsicht.

Zu 3. Glaube besagt nur *Beistimmung* zu dem, was vorgelegt wird. Einsicht aber besagt ein gewisses *Begreifen* der Wahrheit. Diese aber kann es hinsichtlich des Zieles nur in dem geben, der die heiligmachende Gnade besitzt (Antwort). Also hat es nicht die nämliche Bewandnis mit der Einsicht und mit dem Glauben.

## 6. ARTIKEL

### *Ist die Gabe der Einsicht von den andern Gaben unterschieden?*

1. Wesen, deren Gegensätze ein und dasselbe ausmachen, sind auch selbst ein und dasselbe. Zur Weisheit aber steht die Torheit, zur Stumpfheit die Einsicht, zur Übereilung der Rat<sup>1</sup>, zur Unwissenheit die Wissenschaft im Gegensatz (Gregorius). Torheit, Stumpfheit, Unwissenheit und Übereilung scheinen sich aber nicht zu unterscheiden. Also unterscheidet man auch die Einsicht nicht von den andern Gaben.

2. Die Einsicht als Verstandestüchtigkeit unterscheidet sich von den andern Verstandestüchtigkeiten durch das ihr Eigentümliche, daß sie auf die in sich einsichtigen

#### QUAESTIO 8 6

aestimationem rectam de ultimo fine, quae pertinet ad donum intellectus.

AD TERTIUM dicendum quod fides importat solum assensum ad ea quae proponuntur. Sed intellectus importat quamdam perceptionem veritatis, quae non potest esse circa finem nisi in eo qui habet gratiam gratum facientem, ut dictum est. Et ideo non est similis ratio de intellectu et de fide.

## ARTICULUS VI

### Utrum donum intellectus distinguatur ab aliis donis

[I—II, qu. 68, art. 4; 3 Sent., dist. 35, q. 2, a. 2, qa 3]

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur quod donum intellectus non distinguatur ab aliis donis. Quorum enim opposita sunt eadem, ipsa quoque sunt eadem. Sed sapientiae opponitur stultitia, hebetudini intellectus, praecipitationi consilium, ignorantiae scientia: ut patet per Gregorium 2 Moral. [cap. 49]. Non videntur autem differre stultitia, hebetudo, ignorantia et praecipitatio. Ergo nec intellectus distinguitur ab aliis donis.

2. PRAETEREA, intellectus qui ponitur virtus intellectualis differt ab aliis intellectualibus virtutibus per hoc sibi proprium,

<sup>1</sup> Gemeint ist die Gabe des Rates wie auch entsprechend die Gaben der Weisheit, der Einsicht, der Wissenschaft.

Ursätze geht. Die Gabe der Einsicht aber betrifft nicht 8, 6  
irgendwelche in sich einsichtige Ursätze; denn zu solchem,  
was naturhaft durch sich erkannt wird, genügt das Ge-  
haben der ersten Grundsätze. Zu dem aber, was über-  
natürlich ist, genügt der Glaube; denn die Glaubensartikel  
verhalten sich wie Ursätze im Bereich der übernatürlichen  
Erkenntnis (1, 7). Also unterscheidet man die Gabe der  
Einsicht nicht von den andern verstandhaften Gaben.

3. Alle Verstandeserkenntnis ist entweder auf Schau  
oder auf Tun gerichtet. Die Gabe der Einsicht aber geht  
auf beides (Art. 3). Also unterscheidet man sie nicht von  
den andern verstandhaften Gaben, vielmehr umfaßt sie  
alle in sich.

ANDERSEITS muß, was nur immer gegenseitig zusam-  
mengezählt wird, auf irgendeine Weise gegenseitig unter-  
schieden sein; denn die Unterschiedenheit ist die Grund-  
lage des Zählens. Die Gabe der Einsicht aber wird, wie  
sich aus Is 11, 2 ergibt, mit andern Gaben zusammen auf-  
gezählt. Also ist die Gabe der Einsicht von den anderen  
Gaben verschieden.

ANTWORT: Die Unterscheidung der Gabe der Einsicht  
von dreien aus den andern Gaben, nämlich Frömmigkeit,  
Stärke und Furcht, liegt auf der Hand; denn die Gabe  
der Einsicht gehört dem Erkenntnisvermögen an, jene drei  
aber der Strebekraft. Dagegen ist die Unterscheidung der  
Gabe der Einsicht von den drei andern, nämlich Weisheit,

#### QUAESTIO 8, 6

quod est circa principia per se nota. Sed donum intellectus  
non est circa aliqua principia per se nota: quia ad ea quae  
naturaliter per se cognoscuntur sufficit naturalis habitus pri-  
morum principiorum; ad ea vero quae supernaturalia sunt suf-  
ficit fides, quia articuli fidei sunt sicut prima principia in super-  
naturali cognitione, sicut dictum est. Ergo donum intellectus  
non distinguitur ab aliis donis intellectualibus.

3. PRAETEREA, omnis cognitio intellectiva vel est specula-  
tiva vel practica. Sed donum intellectus habet se ad utrumque,  
ut dictum est. Ergo non distinguitur ab aliis donis intellectuali-  
bus, sed omnia in se complectitur.

SED CONTRA est quod quaecumque connumerantur ad in-  
vicem oportet esse aliquo modo ab invicem distincta: quia  
distinctio est principium numeri. Sed donum intellectus con-  
numeratur aliis donis, ut patet Is. 11. Ergo donum intellectus est  
distinctum ab aliis donis.

RESPONDEO dicendum quod distinctio doni intellectus ab  
aliis tribus donis, scilicet pietate, fortitudine et timore, mani-  
festa est: quia donum intellectus pertinet ad vim cognoscitivam,  
illa vero tria pertinent ad vim appetitivam. Sed differentia  
hujus doni intellectus ad alia tria, scilicet sapientiam, scien-

8, 6 Wissenschaft und Rat, die ebenfalls dem Erkenntnisvermögen zugehören, nicht ebenso eindeutig. Einigen nun scheint es, als unterscheide man die Gabe der Einsicht von der Gabe der Wissenschaft und des Rates insofern, als diese zwei sich auf das dem Tun zugekehrte Erkennen bezögen, die Gabe der Einsicht aber auf das der Schau zugewandte Erkennen; von der Gabe der Weisheit aber, die sich ebenfalls auf das der Schau zugewandte Erkennen bezieht, unterscheidet man sie insofern, als unter die Weisheit das Urteilen fällt, unter die Einsicht aber die Aufnahmefähigkeit des Verstandes für das, was vorgelegt wird, oder das Eindringen in das Inwendige desselben. Und dementsprechend haben wir früher (I—II 68, 4: Bd. 11) die Aufzählung der Gaben vorgenommen. — Sieht man aber genau zu, so hat die Gabe der Einsicht nicht nur eine Beziehung auf das zu Schauende, sondern auch auf das zu Tuende (Art. 3); und ähnlich hat auch die Gabe der Weisheit eine Beziehung zu beiden (9, 3). Man muß ihre Unterscheidung also anders fassen.

Alle diese vier Gaben nämlich sind auf die übernatürliche Erkenntnis hingeordnet, die in uns durch den Glauben grundgelegt wird. Der Glaube aber kommt „vom Hören“, wie es Röm 10, 17 heißt. Es muß also dem Menschen manches zum Glauben vorgelegt werden nicht wie Geschautes, sondern wie Gehörtes, dem er durch den Glauben beistimmen soll. Der Glaube aber richtet sich in erster Linie und ursprünglich auf die Erstwahrheit, in

#### QUAESTIO 8, 6

tiam et consilium, quae etiam ad vim cognoscitivam pertinent, non est adeo manifesta. Videtur autem quibusdam<sup>1</sup> quod donum intellectus distinguatur a dono scientiae et consilii per hoc quod illa duo pertineant ad practicam cognitionem, donum vero intellectus ad speculativam. A dono vero sapientiae, quod etiam ad speculativam cognitionem pertinet, distinguitur in hoc quod ad sapientiam pertinet iudicium, ad intellectum vero capacitas intellectus eorum quae proponuntur, seu penetratio ad intima eorum. Et secundum hoc supra numerum donorum assignavimus. — Sed diligenter intuenti, donum intellectus non solum se habet circa speculanda, sed etiam circa operanda, ut dictum est: et similiter etiam donum scientiae circa utrumque se habet, ut infra dicetur. Et ideo oportet aliter eorum distinctionem accipere.

Omnia enim haec quatuor dona ordinantur ad supernaturalem cognitionem, quae in nobis per fidem fundatur. Fides autem est „ex auditu“, ut dicitur Rom. 10. Unde oportet aliqua proponi homini ad credendum non sicut visa, sed sicut audita, quibus per fidem assentiat. Fides autem primo quidem et principaliter

<sup>1</sup> Cf. Guillel. Antisiod., Summ Aur. p. 3, lib. 3, tr. 8, cap. 1, qu. 1.

zweiter Linie auf solches, was hinsichtlich der Geschöpfe zu erwägen ist; und schließlich erstreckt er sich auch auf die Leitung der menschlichen Handlungen, sofern er „durch die Liebe tätig ist“ (Art. 3; 4, 2 Zu 3). So werden von unserer Seite hinsichtlich dessen, was dem Glauben als wahr anzunehmen vorgelegt wird, zwei Dinge erfordert. Erstens, daß es vom Verstand durchdrungen oder erfaßt wird; und dies gehört zur Gabe der Einsicht. Zweitens aber muß der Mensch ein richtiges Urteil darüber haben, so daß er erkennt, dem einen sei anzuhängen und vom Entgegengesetzten zu lassen. Diese Entscheidung nun in Hinsicht auf göttliche Dinge fällt unter die Gabe der Weisheit; in Hinsicht auf geschaffene Dinge aber unter die Gabe der Wissenschaft, in Hinsicht schließlich auf die Anwendung auf das einzelne Tun unter die Gabe des Rates.

Zu 1. Die eben genannte Unterscheidung der vier Gaben verträgt sich offensichtlich mit der Unterscheidung dessen, was nach Gregorius ihnen entgegengesetzt ist. Denn Stumpfheit ist der Schärfe entgegengesetzt; von der Einsicht nämlich heißt es gleichnishaft, sie sei scharf, sofern sie zu dem Inwendigen dessen einzudringen vermag, was vorgelegt ist. Es ist also Stumpfheit des Geistes, wenn der Geist nicht ausreicht, um zum Inwendigen vorzudringen. — Töricht aber wird einer deshalb genannt, weil er über das allgemeine Ziel des Lebens ein verkehrtes Urteil hat. Und so bildet er recht eigentlich den Gegensatz zur

#### QUAESTIO 8, 6

se habet ad veritatem primam; secundo, ad quaedam circa creaturas consideranda; et ulterius se extendit etiam ad directionem humanorum operum, secundum quod „per dilectionem operatur“, ut ex dictis patet. Sic igitur circa ea quae fidei proponuntur credenda duo requiruntur ex parte nostra. Primo quidem, ut intellectu penetrentur vel capiantur: et hoc perfinet ad donum intellectus. Secundo autem oportet ut de eis homo habeat iudicium rectum, ut aestimet his esse inhaerendum et ab eorum oppositis recedendum. Hoc ergo iudicium quantum ad res divinas, pertinet ad donum sapientiae; quantum vero ad res creatas, pertinet ad donum scientiae; quantum vero ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilii.

AD PRIMUM ergo dicendum quod praedicta differentia quatuor donorum manifeste competit distinctioni eorum quae Gregorius ponit eis esse opposita. Hebetudo enim acuitati opponitur. Dicitur enim per similitudinem intellectus acutus quando potest penetrare ad intima eorum quae proponuntur. Unde hebetudo mentis est per quam mens ad intima penetrare non sufficit. — Stultus autem dicitur ex hoc quod perverse iudicat circa communem finem vitae. Et ideo proprie opponitur sapien-